

2020年3月13日

各 位

会社名	キャノン株式会社
代表者名	代表取締役会長 CEO 御手洗 富士夫
コード番号	7751
上場取引所(所属部)	東京、名古屋(以上第一部) 福岡、札幌
問合せ先	連結経理部長 谷野 幸穂 (TEL. 03-3758-2111)

**(訂正) 「2019年12月期 決算短信〔米国基準〕(連結)」の一部訂正について**

当社が、2020年1月29日15時に発表いたしました「2019年12月期 決算短信〔米国基準〕(連結)」の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記の通りお知らせします。  
なお、数値データについては、訂正はありません。

記

1. 訂正箇所

3. 連結財務諸表 (7) セグメント情報

\*訂正箇所は下線を付して表示しております。

## 【訂正前】

## (7) セグメント情報

(単位 百万円)

		2018年12月期 (2018年1月1日～ 2018年12月31日)		2019年12月期 (2019年1月1日～ 2019年12月31日)		増 減	
		金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
オフィス	1. 売上高						
	1) 外部顧客向け	1,804,002		1,699,653		△104,349	△5.8
	2) セグメント間	3,299		2,942		△357	△10.8
	計	1,807,301	100.0	1,702,595	100.0	△104,706	△5.8
	2. 売上原価及び営業費用	1,586,497	87.8	1,533,688	90.1	△52,809	△3.3
	営業利益	220,804	12.2	168,907	9.9	△51,897	△23.5
	3. 営業外収益及び費用	8,383	0.5	5,390	0.3	△2,993	△35.7
税引前当期純利益	229,187	12.7	174,297	10.2	△54,890	△23.9	
4. 総資産	923,261		863,381		△59,880	△6.5	
5. 減価償却費	64,964		58,373		△6,591	△10.1	
6. 資本的支出	48,127		52,180		4,053	8.4	
イメージングシステム	1. 売上高						
	1) 外部顧客向け	969,660		806,425		△163,235	△16.8
	2) セグメント間	775		989		214	27.6
	計	970,435	100.0	807,414	100.0	△163,021	△16.8
	2. 売上原価及び営業費用	843,599	86.9	759,247	94.0	△84,352	△10.0
	営業利益	126,836	13.1	48,167	6.0	△78,669	△62.0
	3. 営業外収益及び費用	4,179	0.4	1,499	0.2	△2,680	△64.1
税引前当期純利益	131,015	13.5	49,666	6.2	△81,349	△62.1	
4. 総資産	371,944		313,141		△58,803	△15.8	
5. 減価償却費	38,054		35,805		△2,249	△5.9	
6. 資本的支出	25,712		24,054		△1,658	△6.4	
メディカルシステム	1. 売上高						
	1) 外部顧客向け	437,305		437,456		151	0.0
	2) セグメント間	273		1,069		796	291.6
	計	437,578	100.0	438,525	100.0	947	0.2
	2. 売上原価及び営業費用	408,739	93.4	411,781	93.9	3,042	0.7
	営業利益	28,839	6.6	26,744	6.1	△2,095	△7.3
	3. 営業外収益及び費用	640	0.1	539	0.1	△101	△15.8
税引前当期純利益	29,479	6.7	27,283	6.2	△2,196	△7.4	
4. 総資産	247,282		273,525		26,243	10.6	
5. 減価償却費	9,365		11,760		2,395	25.6	
6. 資本的支出	7,454		13,158		5,704	76.5	
産業機器 その他	1. 売上高						
	1) 外部顧客向け	740,970		648,165		△92,805	△12.5
	2) セグメント間	101,971		89,780		△12,191	△12.0
	計	842,941	100.0	737,945	100.0	△104,996	△12.5
	2. 売上原価及び営業費用	787,276	93.4	722,464	97.9	△64,812	△8.2
	営業利益	55,665	6.6	15,481	2.1	△40,184	△72.2
	3. 営業外収益及び費用	2,181	0.3	82	0.0	△2,099	△96.2
税引前当期純利益	57,846	6.9	15,563	2.1	△42,283	△73.1	
4. 総資産	404,628		424,911		20,283	5.0	
5. 減価償却費	41,069		41,420		351	0.9	
6. 資本的支出	24,175		35,282		11,107	45.9	
消去 又は全社	1. 売上高						
	1) 外部顧客向け	—		1,600		1,600	—
	2) セグメント間	△106,318		△94,780		11,538	—
	計	△106,318	—	△93,180	—	13,138	—
	2. 売上原価及び営業費用	△17,126	—	△8,548	—	8,578	—
	営業利益	△89,192	—	△84,632	—	4,560	—
	3. 営業外収益及び費用	4,557	—	13,563	—	9,006	—
税引前当期純利益	△84,635	—	△71,069	—	13,566	—	
4. 総資産	2,952,350		2,893,393		△58,957	△2.0	
5. 減価償却費	98,102		89,969		△8,133	△8.3	
6. 資本的支出	95,036		86,554		△8,482	△8.9	
連 結	1. 売上高						
	1) 外部顧客向け	3,951,937		3,593,299		△358,638	△9.1
	2) セグメント間	—		—		—	—
	計	3,951,937	100.0	3,593,299	100.0	△358,638	△9.1
	2. 売上原価及び営業費用	3,608,985	91.3	3,418,632	95.1	△190,353	△5.3
	営業利益	342,952	8.7	174,667	4.9	△168,285	△49.1
	3. 営業外収益及び費用	19,940	0.5	21,073	0.5	1,133	5.7
税引前当期純利益	362,892	9.2	195,740	5.4	△167,152	△46.1	
4. 総資産	4,899,465		4,768,351		△131,114	△2.7	
5. 減価償却費	251,554		237,327		△14,227	△5.7	
6. 資本的支出	200,504		211,228		10,724	5.3	

【訂正後】

## (7) セグメント情報

(単位 百万円)

		2018年12月期 (2018年1月1日～ 2018年12月31日)		2019年12月期 (2019年1月1日～ 2019年12月31日)		増減	
		金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
オフィス	1.売上高						
	1)外部顧客向け	1,804,002		1,699,653		△104,349	△5.8
	2)セグメント間	3,299		2,942		△357	△10.8
	計	1,807,301	100.0	1,702,595	100.0	△104,706	△5.8
	2.売上原価及び営業費用	1,586,497	87.8	1,533,688	90.1	△52,809	△3.3
	営業利益	220,804	12.2	168,907	9.9	△51,897	△23.5
	3.営業外収益及び費用	8,383	0.5	5,390	0.3	△2,993	△35.7
税引前当期純利益	229,187	12.7	174,297	10.2	△54,890	△23.9	
4.総資産	923,261		863,381		△59,880	△6.5	
5.減価償却費	64,964		58,373		△6,591	△10.1	
6.資本的支出	48,127		51,623		3,496	7.3	
イメージングシステム	1.売上高						
	1)外部顧客向け	969,660		806,425		△163,235	△16.8
	2)セグメント間	775		989		214	27.6
	計	970,435	100.0	807,414	100.0	△163,021	△16.8
	2.売上原価及び営業費用	843,599	86.9	759,247	94.0	△84,352	△10.0
	営業利益	126,836	13.1	48,167	6.0	△78,669	△62.0
	3.営業外収益及び費用	4,179	0.4	1,499	0.2	△2,680	△64.1
税引前当期純利益	131,015	13.5	49,666	6.2	△81,349	△62.1	
4.総資産	371,944		313,141		△58,803	△15.8	
5.減価償却費	38,054		35,805		△2,249	△5.9	
6.資本的支出	25,712		24,016		△1,696	△6.6	
メディカルシステム	1.売上高						
	1)外部顧客向け	437,305		437,456		151	0.0
	2)セグメント間	273		1,069		796	291.6
	計	437,578	100.0	438,525	100.0	947	0.2
	2.売上原価及び営業費用	408,739	93.4	411,781	93.9	3,042	0.7
	営業利益	28,839	6.6	26,744	6.1	△2,095	△7.3
	3.営業外収益及び費用	640	0.1	539	0.1	△101	△15.8
税引前当期純利益	29,479	6.7	27,283	6.2	△2,196	△7.4	
4.総資産	247,282		273,525		26,243	10.6	
5.減価償却費	9,365		11,760		2,395	25.6	
6.資本的支出	7,454		7,074		△380	△5.1	
産業機器 その他	1.売上高						
	1)外部顧客向け	740,970		648,165		△92,805	△12.5
	2)セグメント間	101,971		89,780		△12,191	△12.0
	計	842,941	100.0	737,945	100.0	△104,996	△12.5
	2.売上原価及び営業費用	787,276	93.4	722,464	97.9	△64,812	△8.2
	営業利益	55,665	6.6	15,481	2.1	△40,184	△72.2
	3.営業外収益及び費用	2,181	0.3	82	0.0	△2,099	△96.2
税引前当期純利益	57,846	6.9	15,563	2.1	△42,283	△73.1	
4.総資産	404,628		424,911		20,283	5.0	
5.減価償却費	41,069		41,420		351	0.9	
6.資本的支出	24,175		33,515		9,340	38.6	
消去 又は全社	1.売上高						
	1)外部顧客向け	—		1,600		1,600	—
	2)セグメント間	△106,318		△94,780		11,538	—
	計	△106,318	—	△93,180	—	13,138	—
	2.売上原価及び営業費用	△17,126	—	△8,548	—	8,578	—
	営業利益	△89,192	—	△84,632	—	4,560	—
	3.営業外収益及び費用	4,557	—	13,563	—	9,006	—
税引前当期純利益	△84,635	—	△71,069	—	13,566	—	
4.総資産	2,952,350		2,893,393		△58,957	△2.0	
5.減価償却費	98,102		89,969		△8,133	△8.3	
6.資本的支出	95,036		95,000		△36	0.0	
連結	1.売上高						
	1)外部顧客向け	3,951,937		3,593,299		△358,638	△9.1
	2)セグメント間	—		—		—	—
	計	3,951,937	100.0	3,593,299	100.0	△358,638	△9.1
	2.売上原価及び営業費用	3,608,985	91.3	3,418,632	95.1	△190,353	△5.3
	営業利益	342,952	8.7	174,667	4.9	△168,285	△49.1
	3.営業外収益及び費用	19,940	0.5	21,073	0.5	1,133	5.7
税引前当期純利益	362,892	9.2	195,740	5.4	△167,152	△46.1	
4.総資産	4,899,465		4,768,351		△131,114	△2.7	
5.減価償却費	251,554		237,327		△14,227	△5.7	
6.資本的支出	200,504		211,228		10,724	5.3	

## 2. 訂正理由

表示金額に入り組みがあったため、訂正いたしました。

以 上